THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 2177/CĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 10 tháng 12 năm 2008

CÔNG ĐIỆN KHẨN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	Điện:
	- Các Bộ: Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Quốc phòng, Tài nguyên và Môi trường;
- Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam;
- Ủy ban quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh;
- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Cổng TTĐT.

Được tin hồi 01 giờ 20 phút ngày 08 tháng 12 năm 2008, đã xảy ra vụ tai nạn nổ khí Mê tan tại Công ty Khe Chàm - Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, làm 09 người chết, 24 người bị thương.

Thay mặt Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ gửi lời thăm hỏi ân cần và chia buồn sâu sắc đến các gia đình có người bị chết, bị thương. Để sớm khắc phục hậu quả sự cố, ổn định đời sống của công nhân, phục hồi sản xuất, Thủ tướng Chính phủ yêu cầu:

1. Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh và các cơ quan liên quan bằng mọi biện pháp cấp cứu người bị thương, hỗ trợ các gia đình công nhân có người bị thiệt mạng, bị thương, tổ chức mai táng chu đáo cho người chết.

2. Bộ Công Thương chỉ đạo Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam nhanh chóng khắc phục hậu quả vụ tai nạn, sớm ổn định đời sống công nhân, đưa mỏ than Khe Chàm vào sản xuất.

3. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh tổ chức kiểm tra, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan để xảy ra vụ tai nạn trên, báo cáo Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn trong khai thác than, đặc biệt là khai thác hầm lò. Đình chỉ khai thác và có biện pháp không để tái diễn sự cố đối với những mỏ chưa đảm bảo an toàn, kỹ thuật theo tiêu chuẩn hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thủ tướng, các Phó TTg CP;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TH, NC, KGVX, ĐP;
- Lưu: Văn thư, KTN (4). Ta. 25
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải